

## Ministère des Finances—Division des Assurances.

L'état suivant indique, en détail, les soldes des différentes compagnies :—

*Soldes favorables.*—Ætna, contre l'incendie, \$25,844; Hartford, \$10,316; Connecticut, contre l'incendie, \$3,812; Compagnie d'assurances de l'Amérique du Nord, \$850; Phenix, de Brooklyn, \$20; Queen, \$20,008. Total, \$60,850.

*Soldes adverses.*—Agricultural, de Watertown, \$17,772; Phœnix, de Hartford, \$85,283. Total, \$103,055.

Total des soldes contre les compagnies, \$42,205.

Le résultat des opérations totales de ces compagnies, de 1875 à 1893, inclusivement, a été comme ci-dessous :—

Payé pour pertes (1875-93).....	\$5,784,052
do dépenses générales.....	2,120,375
Total des paiements.....	
Reçu pour primes.....	8,570,287
Excédent des recettes sur les paiements... \$ 665,860	

Le tableau suivant indique les opérations de chaque année, et le résultat total d'année en année, de 1875 à 1893, inclusivement.

Année.	—	Années inclusivement.	—
	\$		\$
1875.....	+ 58,841		
1876.....	+ 97,919	1875 et 1876	+ 156,760
1877.....	— 396,468	1875 à 1877	— 239,708
1878.....	+ 47,399	1875 à 1878	— 192,309
1879.....	+ 32,894	1875 à 1879	— 159,415
1880.....	+ 56,316	1875 à 1880	— 103,099
1881.....	+ 53,747	1875 à 1881	— 40,352
1882.....	+ 62,244	1875 à 1882	+ 12,892
1883.....	+ 102,135	1875 à 1883	+ 115,027
1884.....	+ 91,136	1875 à 1884	+ 206,163
1885.....	+ 100,784	1875 à 1885	+ 306,947
1886.....	+ 91,096	1875 à 1886	+ 398,043
1887.....	— 49	1875 à 1887	+ 397,994
1888.....	+ 102,288	1875 à 1888	+ 500,282
1889.....	+ 97,488	1875 à 1889	+ 597,770
1890.....	+ 54,404	1875 à 1890	+ 652,174
1891.....	+ 72,378	1875 à 1891	+ 724,552
1892.....	— 16,487	1875 à 1892	+ 708,065
1893.....	— 42,205	1875 à 1893	+ 665,860

+ Favorable. — Adverse.

### COMPAGNIES CANADIENNES.

En examinant les compagnies canadiennes, il faut tenir compte des opérations d'assurances contre l'incendie de ces compagnies au Canada et à l'étranger, aussi bien que de leurs opérations maritimes, vu que la répartition des dépenses entre ces différents départements n'a pas été faite.

Le tableau suivant fait voir comment se répartissent les opérations d'assurance<sup>s</sup> contre l'incendie, au Canada et dans les autres pays, et indique que les opérations à l'étranger ont été, en somme, plus favorables aux compagnies que celles entreprises dans le pays :—